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پیگیری

ریه های ضعیف افراد را مســتعد ابتلا به عفونت های 
تنفسی می کنند. ســیگار به عملکرد اکسیژن رسانی 
و دفع دی اکسید کربن آسیب می زند و عملکرد ریه 
را مختل می کند. آلودگی هوا هم می تواند بر سلامت 
ریه تأثیر بگــذاردو علاوه بر ایجاد آمفیزم، آســم و 
سایر بیماری های تنفسی، شــما را در معرض ابتلا به 

بیماری های ویروسی - تنفسی قرار دهد. 

درباره ویروس هــای رایج در محل ســکونت تان 
از طریق اخبار موثق آگاه شــوید. آشنایی با علائم 
بیماری ها کمک می کند که درصورت ابتلا آشنایي 
بهتری داشته باشید و زودتر به آنها پاسخ دهید. اکنون 
که بیماری های ویروســی - تنفسی شیوع بیشتری 
دارند، سعی کنید از به روز رسانی های نظام سلامت و 

پروتکل های بهداشتی جدید مطلع شوید. 
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نگرانی از ضعف 
سیستم ایمنی بدن 

 با اینکه ویروس های متعدد افــراد را در معرض 
بیماری هــای مختلف مثــل آنفلوآنــزا، کرونا، 
سرماخوردگی و... به شــکل همزمان و شاید در 
فواصل کوتاه قرار می دهند، ایــن نگرانی وجود 
دارد که سیستم ایمنی ضعیف شود و افراد بیشتر 
در معرض این بیماری ها قرار بگیرند. مینو محرز، 
متخصص عفونی در این باره نگرانی مهمی را مطرح 
می کند و می گوید: »به طور کلی تغذیه مناسب، 
نگرانی در این بــاره را کم رنگ تر می کند و حتی 
درصورت ابتلا هم شدت بیماری به گونه ای نخواهد 
بود که مشکلی برای بیمار ایجاد کند. اما مسئله 
اینجاســت که ما اکنون با فقر غذایی در بخشی 
از جمعیت کشور مواجهیم. آمار ابتلا به سرطان 
هم به شدت بالا رفته و بخشی از این گروه جوان ها 
هســتند.«  به تأکید این پزشک، شیمی درمانی 
و رادیوتراپــی عامــل ضعــف ایمنی اســت و 
 می تواند ریســک ابتلا به بیماری های ویروسی

-تنفســی را افزایش دهد و بیمار را دچار مشکل 
کند. کودکان هم در محیط های آموزشی بیشتر 
در معرض چنین بیماری  هایی قرار دارند و آن را 
به ساکنان خانه منتقل می کنند. او تأکید می کند: 
»تغذیه مناسب و سبک زندگی سالم2فاکتور مهم 
برای پشت سر گذاشتن این بیماری ها با ریسک 

کمتر است.« 

منتظر ویروس های 
جدید باشیم؟ 

برخی ویروس ها هنوز وارد ایران نشــده  یا مثل 
مرس یا سارس در گذشته بوده و اکنون سهمی در 
بیماری های ویروسی کشور ندارند. هر چند که در 
نظام دیده وری وزارت بهداشت همه ویروس هایی 
که احتمال وجود آنها در کشــور هســت رصد 
می شوند. مینو محرز، استاد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران درباره نگرانــی از ورود ویروس های جدید 
به ایران می گوید: »مرزهای هر کشــوری که باز 
باشد، مسافران می توانند با ویروس های مختلف 
به هر نقطه از دنیا سفر کنند.«  البته به تأکید این 
متخصص، در گذشته مواردی از ابتلا به سارس 
در ایران وجود داشته و بعدتر این موارد محدود 
را هم نداشــتیم. او ادامه می دهد: »به طور کلی 
 هر ویروسی که در چین وجود داشته و منجر به

 بیمار شدن انسان ها شود، به ایران هم وارد خواهد 
شد چون آمار مسافران چینی به کشور ما بالاست 

و مرتب در حال تردد هستند.« 

ویروس ها 
سیگنال خاموش 

از هشدار 

طبیعت
آسیبهایانسانی

بهطبیعتوآبوهوا
وسهای چگونهویر
جدیدتولیدمیکند؟

اواخر پاییز و در آستانه زمســتان بود که یک خبر 
عجیب دنیا را نگران کرد. حمله یک ویروس به چینی ها و ازدحام 

مردم در مراکز درمانی. درست شبیه همان چیزی که پیش از بروز پاندمی کووید19در این 
کشور رقم خورد و بعدتر تبدیل به یک بحران جهانی شد. خیلی ها تصور می کردند که با یک 

ویروس جدید مواجه خواهند بود. اما در نهایت مشخص شد که این ویروس، نوپدید نیست و 
در گذشته هم وجود داشته است. حتی در ایران هم در زمستان سال گذشته 

و تا اردیبهشت 14۰3مواردی از آن شناســایی شده بود. اما به دلیل اینکه 
شدت انتقال و کشندگی ویروس کرونا را نداشته، چندان خبرساز نشده 
است. مینو محرز، متخصص عفونی و یکی از پزشکان حاذق در این حوزه 

در پاسخ به سؤالات همشهری تندرســتی به نکات جالبی از دلایل 
مواجهه جوامع بــا انواع ویروس های تنفســی، وضعیت ویروس 

نگران کننده چین و اتفاقی که می تواند ســلامت انسان ها را در 
 آینده در معرض خطر قرار دهد، اشاره کرده که در ادامه می خوانید.

 دلیل خاصی درباره شیوع بیماری های 
ویروسی - تنفسی وجود دارد که تقریبا در تمام 

دنیا حاکم شــده اســت آن هم درحالی که شیوع 
همزمان آنها مثل آنفلوآنزا، ســرماخوردگی، کرونا، 

HMPV و... موجی از نگرانی را هم رقم زده است. 
دلیل این مسئله بلایی است که بشــر بر سر طبیعت آورده و 
روزبه روز ویروس ها بیشــتر خواهند شــد. برای تشکیل یک 
ویروس جدید یک حیوان وحشــی، یک حیوان اهلی و یک 
پرنده نیاز است. حیوانات وحشی در جنگل زندگی می کردند و 
با خروج از جنگل به محیط زیست انسان ها نزدیک تر شده اند. 
یکی از دلایلش هم این اســت که جنگل هــا به دلیل قطعی 
درختان یا آتش سوزی در حال نابودی هستند. به همین دلیل 
دور از انتظار نیســت که روز به روز ویروس های جدیدتر ایجاد 
شود چون با بلایی که سر طبیعت آورده ایم با هشدار جهانی 
تغییرات آب وهوایی مواجه هستیم که ما نسبت به سال های 

گذشته ویروس های جدید نوپدیده را بیشتر داشته باشیم.
 مسئله اینجاست که بعد از پاندمی کرونا سطح حساسیت 
جوامع هم نســبت به این ویروس ها بیشتر شده و حتی با 
شیوع ویروس HMPV در چین هم یک نگرانی دوباره از 

شیوع جهانی رقم خورد. این نگرانی ها منطقی است؟ 
پاندمی کرونا، شــرایط ترســناکی را رقم زد و به همین دلیل 
ترس از شرایط مشابه کاملا طبیعی است. من طی ۵0 سال کار 
طبابت، اپیدمی های زیادی از دیفتری و کزاز گرفته تا مننژیت و... 
دیدم که همه کنترل شدند. اما خود من در پاندمی کرونا شاهد 
خستگی روانی همه بودم که در گذشــته به هیچ عنوان وجود 
نداشت. بیماران زجر تنفسی و چشمان ملتمس داشتند که ما را 
نجات دهید. این وضعیت شرایط سخت و خسته کننده ای را برای 
کادر درمان رقم زده بود و این استرس ها به ویژه در زمان شیوع 

سویه دلتای کرونا به شدت تشدید شد.

 آنفلوآنزا هم در گذشــته پاندمی داشته و حتی متخصصان تأکید 
می کنند که مرگبارتر از کرونا بوده اســت. چرا دربــاره این بیماری این میزان 

نگرانی رقم نخورد؟ 
اینطور نیست که نگران آنفلوآنزا نباشیم. ویروس این بیماری هم هر 10 سال یک جهش جدید 
دارد و منجر به پاندمی می شود. اما واکسن آن در دسترس قرار می گیرد تا مشکلات گذشته را 
رقم نزند. اما کووید1۹ویروس خاصی بود که میزان جهش ها و زیرسویه های آن در کوتاه مدت 
بسیار زیاد بود. ما چنین شرایطی را درباره هیچ ویروس دیگری نداشتیم. حتی برخی تصور 
می کردند که ماهیت این ویروس در مقایسه با سایر ویروس ها، متفاوت و شاید ساخته دست 
بشر باشد. اما نکته مهم این اســت که از این به بعد می توان منتظر بروز ویروس های جدید با 

همین مشخصات بود.
 به نظر شــما چون ویروس HMPV هم از چین طغیان کرده عامل این نگرانی 

است؟
زمانی که کووید1۹در چین بروز کرد، هم به لحاظ اقتصادی و هم جهانی دنیا را در معرض خطر 
قرار داد. اما درباره ویروس متاپنوموویروس نه مثل کووید سرعت انتقال بالا دارد و نه ویروس 
جدیدی است. به دلیل مسافرت ها در ایام سال نو مسیحی بیماری تشدیدشده و نگرانی از شیوع 

آن در جهان را افزایش داده است.
 به هر صورت ویروس ها همیشــه هستند، اما شــما درباره این نگرانی ها چه 

توصیه ای به مردم دارید؟ 
مهم ترین کار پیشگیری است که در دوران کرونا همه به خوبی با آن آشنا شدند، ماسک زدن 
و شستن دست ها. اگر مردم ایران قبل از اینکه دستشان را به دهان یا چشم خود بزنند آنها را 
بشویند و از ماسک استفاده کنند و فاصله  فیزیکی را درنظر بگیرند و از حضور در اماکن شلوغ 
در ایام پیک بیماری پرهیز کنند، میزان آسیب ناشی از ابتلا به این بیماری ها کمتر خواهد بود.
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